Trascrizione di A della seconda metà del XVII secolo: ASL, Archivio Guinigi, n. 1, 
cc. 58r-61v.

Edizione di A: D. BarsoCChini, Raccolta di documenti per servire alla storia ecclesia-
stica lucchese, in Memorie e documenti per servire all’istoria del Ducato di Lucca, V/3, 
Lucca 1841, n. 1829, p. 693. Si tratta di un’edizione parziale del documento limitata 
ad alcuni passi tratti dalla suddetta trascrizione integrale della pergamena eseguita 
nella seconda metà del XVII secolo.

Regesto di A: AAL, Sunto delle pergamene, tomo segnato ++, c. 134r.
Regesto di B: AAL, Sunto delle pergamene, tomo segnato +, cc. 182v-183r.
Regesto di B’: AAL, Sunto delle pergamene, tomo segnato +, c. 135v.

La pergamena ha un’ampia rosura nella parte superiore destra in corrispondenza 
delle prime cinque righe, un grosso foro al centro e alcuni piccoli fori nella parte finale; 
inoltre presenta lacerazioni e diffuse macchie di umidità che hanno provocato l’evanitu-
ra dell’inchiostro. Per alcune parole ormai poco leggibili ho seguito le due copie perga-
menacee (B e B’), eseguite fra il terzo e il quarto decennio del XIII secolo rispettivamen-

LA FAMIGLIA DEI FONDATORI DEL CASTELLO DI PALAIA (SECOLI IX-XI) 431

te dal notaio imperiale Guido e dal notaio Ermanno di Portante. Entrambi gli esemplari 
non presentano sostanziali differenze rispetto all’originale, dal quale però divergono per 
numerose varianti, soprattutto ortografiche, alcune correzioni di singoli lemmi, nonché 
rare giunte interlineari di cui do notizia nelle note testuali. Nella datazione cronica è 
usato lo stile dell’Incarnazione secondo il computo pisano.

(S) In nomine sancte et individue Trinitatis amen. Dominice anno in-
carnationis eius millesimo ducentesimo primo, inditione quarta, Idus 
martii. Mani[festi sumus nos Uguicionis a] et Lanbertus b germani et filii 
quondam Bonaguide quia per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi 
domino Guidoni venerabili et dignisimo c Lucano episcopo, recipienti pro 
predicto episcopatu, [omnes terras cultas et incultas et] omnes res et mas-
saritias et manentes et fideles et vasallos d et omnia iura et actiones et 
rationes et placitum et districtum et banna et iure patronatus ecclesie 
sancti Andree et quicquid nobis aliquo modo vel ingenio pertinet seu 
per[tinere potest] in castro et podio de Palaia et in eius burgis et in curte 
de Palaia et in eius confinibus et in Cumulo et in eius confinibus et in 
Tappiano et in eius confinibus et in Ripetthano et in eius confinibus, et 
specialiter sextam partem de quarta [portione] turris que est in castro de 
Palaia cum sexta parte quarta e portionis de toto casaro f de Palaia; item 
nostram portionem, que est medietas, de una petia terre que est cum casa 
in burgo de Palaia versus sectentrionem g, et tenet unum cap[ut] in carbo-
naria castri, aliud caput in muro burgi, latus in terra filiiorum h quondam 
Gerardini, aliud in terra filiiorum i quondam Lanberti j; et nostram portio-
nem, que est sexta portio, de una casa et masaritia k que l est in burgo de 
Palaria prope portam versus occidentem, et tenet ambo m capita in terra 
filiiorum n quondam Gerardini, latera ambo o in terra sancti Martini de 
Luca, et que regitur per filios quondam Curtis, et terris et casis quas te-
nent et de redditibus quas p faciunt; et nostram partem de una casa et 
petia terre, est de q duodecim partibus una, posite in ipso burgo versus 
meridiem, caput in fundo de castello, aliud in terra episcopi et Ugolini 
quondam Basalfolli r, latera in terra predicti episcopi; et nostram partem 
de una petia terre, que est sexta portio, posite ibi prope, capita in viis pu-
blicis, latus in terra episcopi, aliud in terra sancti Martini de Leccio; et 
nostram partem, que est sexta portio, de una petia terre posite ibi prope, 
caput in terra et casa sancti Martini de Leccio, aliud in via publica, latus 
in terra Ranuccini quondam Piccionis, aliud in terra filiiorum s quondam 
Lanberti t; et nostram partem de una petia terre, que est sexta portio, po-
site ibi prope, caput in fundo castri de Palaia, aliud in via publica, latus in 
terra Ugolini quondam